⁷¹ *Infra*, § 2.3, nt. 97 ss.

⁷² Gai 4.71: *Eadem ratione comparavit duas alias actiones, exercitoriam et institoriam. Tunc autem exercitoria locum habet, cum pater dominusve filium servumve magistrum navi praeposuerit, et quid cum eo eius rei gratia cui praepositus fuerit [negotium] gestum erit*; D. 14.1.1.7 (Ulp. 28 ad ed.): *Non autem ex omni causa praetor dat in exercitoriam actionem, sed eius rei nomine, cuius ibi praepositus fuerit, id est si in eam rem praepositus sit, ut puta si ad onus vehendum locatum sit aut aliquas res emerit utiles naviganti vel si quid reficiendae navis causa contractum vel impensum est vel si quid nautae*

nelle fonti⁷³ – era quello per cui la *praepositio* ‘*certam legem dat contraentibus*’.

La massima giurisprudenziale non va intesa, però, nel senso che la *praepositio* costituiva l’unica fonte e misura della responsabilità del preponente⁷⁴ alla stregua di un singolo incarico, espresso ed esempio nelle forme di un mandato⁷⁵, semmai riconoscendo in essa solo l’atto iniziale e generico di identificazione dell’attività da svolgere, che si sarebbe determinata nei suoi contenuti specifici solo di fatto, ed in relazione alle concrete esigenze dell’attività svolta.

È questo, infatti, il significato profondo di alcune soluzioni giuridiche prospettate dalla giurisprudenza romana, della cui autenticità si è decisamente dubitato in passato⁷⁶, ed in cui si riconosceva la responsabilità del preponente per le attività del preposto, che seppur non specificatamente previste nella *praepositio*, erano connesse o necessarie all’attività d’impresa.

I casi in questione sono inseriti principalmente nel titolo relativo all’*actio exercitoria*, ma non vi è dubbio che nella sostanza sono riferibili sicuramente anche all’*actio institoria*, come ammettono e precisano gli stessi giuristi romani⁷⁷. In essi si tratta di mutui assunti dai *magistri* allo scopo di provvedere alle necessarie riparazioni della nave (*navis reficiendae causa*) per determinare se anch’essi potessero rientrare nell’ambito dell’attività identificata dalla *praepositio*⁷⁸, e si tende a prospettare una soluzione positiva, nel senso che l’*exercitor* sarebbe stato chiamato a rispondere del debito

operarum nomine petent; D. 14.3.5.11 (Ulp. 28 *ad ed*): *Non tamen omne, quod cum institore geritur, obligat eum qui praeposuit, sed ita, eius rei gratia, cui praepositus fuerit, contractum est, id est dumtaxat ad id quod eum praeposuit.*

⁷³ D. 14.1.1.12.

⁷⁴ DE MARTINO, *Studi sull’actio exercitoria*, cit., 495 s.; ID., *Ancora sull’actio exercitoria*, cit., 631 s.; PUGLIESE, *In tema di actio exercitoria*, cit., 308 s. e bibliografia ivi citata.

⁷⁵ *Infra*, nt. 89 s.

⁷⁶ PRINGSHEIM, *Beryt und Bologna*, in *Festschrift für O. Lenel* (Leipzig 1921) 226; EISELE, *Beiträge zur Erkenntnis der Digesteninterpolationen*, in *ZSS.* 18 (1897) 20 ss.; DE MARTINO, *Studi sull’actio exercitoria*, cit., 498 s.; PUGLIESE *In tema di actio exercitoria*, cit., 317.

⁷⁷ D. 14.1.7.2 (Afric. 8 *quaest.*).

⁷⁸ In particolare vd. CERAMI, ‘*Mutua pecunia a magistro ‘navis reficiendae causa sumpta’ e ‘praepositio exercitoris’*, in *AUPA.* 46 (2000) 134.

assunto “purché il denaro fosse preso e dato a prestito per uno scopo che rientrasse nella *praepositio* ⁷⁹”:

D. 14.1.1.8 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Quid si mutuum pecuniam sumpserit, an eius rei nomine videatur gestum? Et Pegasus existimat, si ad usum eius rei, in quam praepositus est, fuerit mutuatus, dandam actionem, quam sententiam puto veram: quid enim si ad armandam instruendamve navem vel nautas exhibendos mutuatus est?*

È necessario, tuttavia, che la destinazione delle somme sia espressamente manifestata all'atto dell'assunzione del mutuo:

D. 14.1.1.9 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Unde quaerit Ofilius, si ad reficiendam navem mutuatus nummos in suos usus converterit, an in exercitorem detur actio. Et ait, si hac lege accepit quasi in navem impensurus, mox mutavit voluntatem, teneri exercitorem imputaturum sibi, cur talem praeposuerit: quod si ab initio consilium cepit fraudandi creditoris et hoc specialiter non expresserit, quod ad navis causam accipit, contra esse: quam distinctionem Pedius probat.*

D. 14.1.7pr. (Ulp. 28 *ad ed.*): *Lucius Titius Stichum magistrum navis praeposuit: is pecuniam mutuatus cavet se in refec-tionem navis eam accepisse: quaesitum est, an non aliter Titius exercitoria teneretur, quam si creditor probaret pecuniam in refec-tionem navis esse consumptam. Respondit creditorem utiliter ac-turum, si, cum pecunia crederetur, navis in ea causa fuisset, ut refici deberet: etenim ut non oportet creditorem ad hoc adstringi, ut ipse reficiendae navis curam suscipiat et negotium domini gerat (quod certe futurum sit, si necesse habeat probare pecuniam in refec-tionem*

⁷⁹ PUGLIESE, *In tema di actio exercitoria*, cit., 316. In altra sede (MICELI, *Sulla struttura delle a.a.q.*, cit., 193) abbiamo puntualizzato che il brano sembra porre l'accento sull'oggetto (*res*) della *praepositio* e sull'attività ad esso connessa, e non tanto sulla stessa *praepositio*, che ne diventa solo lo strumento generico di identificazione. Letteralmente si legge, infatti, che: ‘contro l'*exercitor* sarebbe stata data azione qualora il denaro *fuerit mutuatus ad usum* (inteso nel senso attivo di gestione e non di semplice uso-godimento) *rei, in quam praepositus est*’.